
23/08/2023

Número: 1034641-27.2019.8.11.0041 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 Órgão julgador: 1ª VARA CÍVEL DE CUIABÁ 

 Última distribuição : 06/08/2019 

 Valor da causa: R$ 5.044.992,82 

 Assuntos: Recuperação extrajudicial, Classificação de créditos 

 Nível de Sigilo: 0 (Público) 
 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

 

Processo Judicial Eletrônico - 1º Grau
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

AGENCIA DE VIAGENS UNIVERSAL LTDA - EPP (AUTOR(A))

MARCO AURÉLIO MESTRE MEDEIROS (ADVOGADO(A))

CREDORES (REU)

FERNANDO DENIS MARTINS (ADVOGADO(A))

JORGE LUIZ MIRAGLIA JAUDY (ADVOGADO(A))

RICARDO LOPES GODOY (ADVOGADO(A))

LEANDRO CESAR DE JORGE (ADVOGADO(A))

GAIA DE SOUZA ARAUJO MENEZES (ADVOGADO(A))

EDUARDO ALVES MARÇAL (ADVOGADO(A))

MARCELO AMBROSIO CINTRA (ADVOGADO(A))

Outros participantes

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUDOESTE DA AMAZÔNIA LTDA

- SICOOB CREDISUL (TERCEIRO INTERESSADO)

CRISTIANE TESSARO (ADVOGADO(A))

AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

RODRIGO PORTO LAUAND (ADVOGADO(A))

MARIA ISABEL DE ALMEIDA ALVARENGA (ADVOGADO(A))

COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI SUDOESTE (TERCEIRO INTERESSADO)



EDUARDO ALVES MARÇAL (ADVOGADO(A))

Confiança Agência de Passagens e Turismo Ltda. (TERCEIRO INTERESSADO)

MARCELO AMBROSIO CINTRA (ADVOGADO(A))

CANOPUS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

LEANDRO CESAR DE JORGE (ADVOGADO(A))

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

WILLIAM CARMONA MAYA (ADVOGADO(A))

BANCO DO BRASIL S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

JOSÉ ARNALDO JANSSEN NOGUEIRA (ADVOGADO(A))

TS AUDITORIA E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA (ADMINISTRADOR(A) JUDICIAL)

FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO (ADVOGADO(A))

ITAU UNIBANCO S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

RICARDO LOPES GODOY (ADVOGADO(A))

GOL LINHAS AÉREAS S.A (LITISCONSORTES)

GUSTAVO ANTONIO FERES PAIXAO (ADVOGADO(A))

BANCO BRADESCO S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

CRISTIANA VASCONCELOS BORGES MARTINS (ADVOGADO(A))

TAM LINHAS AÉREAS S.A (LITISCONSORTES)

FABIO RIVELLI (ADVOGADO(A))

UNIMED CUIABÁ COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO (TERCEIRO INTERESSADO)

JORGE LUIZ MIRAGLIA JAUDY (ADVOGADO(A))

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Movimento Documento Tipo

126001043 14/08/2023 15:34 Juntada de Petição de manifestação Manifestação AJ - AGC Manifestação

126001045 14/08/2023 15:34 Sem movimento Doc. 01 - ata assinada Documento de comprovação

126001046 14/08/2023 15:34 Sem movimento Doc. 02 - Planilha de controle - AGC - ato 10.08 Documento de comprovação

126001048 14/08/2023 15:34 Sem movimento Doc. 03 - Resultado AGC Documento de comprovação

126001051 14/08/2023 15:34 Sem movimento Doc. 04 - Print's ACG 10.08 Documento de comprovação



Num. 126001043 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 14/08/2023 15:34:39
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081415343805300000122014155
Número do documento: 23081415343805300000122014155
Este documento foi gerado pelo usuário 053.***.***-03 em 23/08/2023 11:17:47

 

 1 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA VARA ESPECIALIZADA EM 

FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA COMARCA DE CUIABÁ/MT. 

 

Processo n. 1034641-27.2019.8.11.0041 

Recuperação Judicial da Agência de Viagens Universal Ltda – EPP. 

 

 

I.JUDICE, Administradora Judicial devidamente nomeada nestes autos 

(id.22515243), vem, respeitosamente, à ilustre presença de Vossa Excelência, juntar aos autos a 

ata da Assembleia Geral de Credores, realizada no dia 10 de agosto de 2023, bem como os 

documentos a ela correlatos.  

Na oportunidade, esclarece-se que, pela maioria dos credores, restou deliberada 

a suspensão do ato, o qual terá continuidade na data de 30 de agosto de 2023 (quarta-feira), às 

14 horas, saindo todos os presentes devidamente cientificados. Para além disso, esta 

administradora judicial comprometeu-se em encaminhar aos representantes de cada um dos 

credores, em até 48 (quarenta e oito) horas antes, novo link e senha de acesso da plataforma 

ZOOM. 

Por fim, importante mencionar que, antes da continuação da AGC, a 

Recuperanda se comprometeu em apresentar novo Plano de Recuperação Judicial, no prazo 

máximo de 15 (quinze) dias, ou seja, até a data de 25 de agosto de 2023 (sexta-feira).  

Sendo o que havia para manifestar, requer a juntada desta aos autos, para os 

devidos fins jurídicos e processuais.  

Cuiabá/MT, 09 de agosto de 2023.  

I.JUDICE – ADMINISTRADORA JUDICIAL 
FLAVIANO K. T. FIGUEIREDO 

OAB/MT 7.348 



Num. 126001045 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 14/08/2023 15:34:40
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081415343942500000122014157
Número do documento: 23081415343942500000122014157
Este documento foi gerado pelo usuário 053.***.***-03 em 23/08/2023 11:17:47



Num. 126001045 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 14/08/2023 15:34:40
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081415343942500000122014157
Número do documento: 23081415343942500000122014157
Este documento foi gerado pelo usuário 053.***.***-03 em 23/08/2023 11:17:47



Num. 126001046 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 14/08/2023 15:34:41
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081415344043000000122014158
Número do documento: 23081415344043000000122014158
Este documento foi gerado pelo usuário 053.***.***-03 em 23/08/2023 11:17:48

CREDORES  CRÉDITO LISTA/AGC CLASSE 
PARTICIPAÇÃO 2º 

ATO
HABILITAÇÃO CONT. 

(3º ATO)
PARTICIPAÇÃO 3ª ATO OBS IMPEDIMENTOS PROCURADORES OAB/MT

PLANO - 25/08 e SUSPENSÃO 
AGC - 30/08  

OBJEÇÕES 
PLANO 

VOTO

1 ALBENIZA DOS SANTOS OLIVEIRA FARIAS  R$                             1.038,00 TRABALHISTA NÃO NÃO NÃO
NÃO PODERÁ PARTICIPAR C/ 

REPRESENTANTE 
NÃO PARTICIPOU DO 2º ATO - 

NÃO TEM DIREITO A VOTO
X X X X NÃO VOTA

2 EDENILDA DIAS DE SOUZA  R$                             3.051,25 TRABALHISTA NÃO NÃO NÃO SÓCIO X X X X NÃO VOTA 

3 ELENILSON CATARINO DE ALMEIDA  R$                             1.292,00 TRABALHISTA SIM NÃO SIM
SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR COM 
REPRESENTAÇÃO IGUAL A ANTERIOR

X ROGERIO BUENO E SILVA SIM X

4 FANI DE FATIMA FISCHER  R$                             1.453,50 TRABALHISTA SIM NÃO SIM
SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR COM 
REPRESENTAÇÃO IGUAL A ANTERIOR

X ROGERIO BUENO E SILVA SIM X

5 HORACIO TEIXEIRA DE SOUZA NETO  R$                             3.269,13 TRABALHISTA NÃO NÃO NÃO SÓCIO X X X NÃO VOTA 

6 LUZIMAR DIAS DA SILVA  R$                             1.101,00 TRABALHISTA SIM NÃO SIM
SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR COM 
REPRESENTAÇÃO IGUAL A ANTERIOR

X ROGERIO BUENO E SILVA SIM X

7 ROGERIO BUENO E SILVA  R$                             1.726,00 TRABALHISTA SIM NÃO SIM
SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR COM 
REPRESENTAÇÃO IGUAL A ANTERIOR

X ROGERIO BUENO E SILVA SIM X

8 AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS  R$                      1.269.783,35 QUIROGRAFÁRIO SIM NÃO SIM
SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR COM 
REPRESENTAÇÃO IGUAL A ANTERIOR

X
LUIZA FREITAS ROCHA DE 

SOUZA AMARAL
OAB/SP 384.886 SIM X

9 BANCO BRADESCO S/A  R$                         190.635,14 QUIROGRAFÁRIO SIM SIM SIM X X BETINA TORRES DE PAULA OAB/MS 22.248 SIM X

10 BANCO DO BRASIL  R$                         188.460,74 QUIROGRAFÁRIO SIM SIM SIM X
RAFAEL TOMAS - ADVOGADO 

RENATO DE SOUZA ALVES 
(PREPOSTO)

OAB/SP 221.279 SIM X

11 BANCO ITAU S/A  R$                         184.459,11 QUIROGRAFÁRIO SIM SIM SIM X
ALINE REIS PINTO E 

GABRIELA TEOTÔNIA 
PEREIRA 

OAB/MG 168.757 e 
167.393

SIM X

12 BANCO SANTANDER S/A  R$                           97.032,27 QUIROGRAFÁRIO SIM SIM SIM X GUILHERME JUN FUGITA OAB/MT 291.967 NÃO X

13 BANCO SICREDI  R$                         112.154,89 QUIROGRAFÁRIO SIM SIM SIM X
EDUARDO MARÇAL; CLAUDIA 

REGINA 
OAB/MT 13.311 e 

10.765
SIM X

14 CONFIANÇA VIAGENS E TURISMO  R$                         309.000,00 QUIROGRAFÁRIO SIM NÃO SIM
SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR COM 
REPRESENTAÇÃO IGUAL A ANTERIOR

X PEDRO PAULO PEIXOTO OAB/MT 12.007 SIM X

15 GOL LINHAS AEREAS  R$                         330.000,00 QUIROGRAFÁRIO SIM SIM SIM X
VIVIAN GONÇALVES DE 

ARAUJO
OAB/SP 425.527 ABSTENÇÃO X

16 TAM LINHAS AEREAS  R$                         247.650,61 QUIROGRAFÁRIO SIM SIM NÃO X
DOUGLAS OU OUTRO 

ADVOGADO 
OAB/SP 366.432 SIM X

17 UNIMED CUIABÁ  R$                           21.239,26 QUIROGRAFÁRIO NÃO SIM SIM OUVINTE
NÃO PARTICIPOU DO 2º ATO - 

NÃO TEM DIREITO A VOTO
FERNANDA ARENHART 

MEDEIROS
OAB/MT 26.247 SIM X NÃO VOTA 

20
COOP. DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUDESTE DA 

AMAZONIA LTDA - SICOOB
 R$                         205.120,14 QUIROGRAFÁRIO SIM SIM SIM X CRISTIANE TESSARO OAB/MT 12.484 SIM X

 R$                      3.168.466,39 TOTAL 

CONTROLE AGC - CONTINUAÇÃO 2º ATO (10/12/2020) - 10/08/2023



Num. 126001048 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 14/08/2023 15:34:42
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081415344135900000122014160
Número do documento: 23081415344135900000122014160
Este documento foi gerado pelo usuário 053.***.***-03 em 23/08/2023 11:17:48

CLASSE PRESENTES
FAVORÁVEIS 
SUSPENSÃO

CONTRÁRIOS 
SUSPENSÃO

ABSTENÇÃO TOTAL

TRABALHISTA 4 4 0 0 100%

QUIRÓGRAFÁRIO 10 8 1 1 80%

GERAL 14 12 1 1 86%

QUORUM DE VOTAÇÃO - 3º ATO



Num. 126001051 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 14/08/2023 15:34:43
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081415344250200000122014163
Número do documento: 23081415344250200000122014163
Este documento foi gerado pelo usuário 053.***.***-03 em 23/08/2023 11:17:48

 

 

 


	Cabeçalho
	Índice
	Manifestação | NUM: 126001043 | 14/08/2023 15:32
	Documento de comprovação | NUM: 126001045 | 14/08/2023 15:32
	Documento de comprovação | NUM: 126001046 | 14/08/2023 15:32
	Documento de comprovação | NUM: 126001048 | 14/08/2023 15:32
	Documento de comprovação | NUM: 126001051 | 14/08/2023 15:32

